
�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 929 Stb. 328-329

B E S L U I T  van 6 Juli 1954, houdende nadere 

wijziging van het Koninklijk besluit van 26 Januari 

1923, Stb. 25, tot vaststelling van een algemene 

maatregel van bestuur, als bedoeld in de artikelen 

17, eerste en tweede lid, en 25, sub b, der Land

en Tuinbouwongevallenwet 1922 (wijziging Pand- 

besluit Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922).

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
van 21 Mei 1954, No. 3073, Afdeling Sociale Verzekering;

Gelet op de artikelen 17, eerste en tweede lid, 25, sub b, 
en 122 der Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922;

De Raad van State gehoord (advies van 15 Juni 1954, No. 
57);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken dd. 29 Juni 1954, No. 3814, Afdeling Sociale Verzeke
ring;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Koninklijk besluit van 26 Januari 1923, Stb. 25, 
laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 21 Maart 1952, Stb. 
138, wordt in artikel 2, eerste lid, in de plaats van „welke meer 
dan 4200 gulden in het jaar bedragen” gelezen: „welke per 
jaar meer bedragen dan 300 maal het in artikel 8 der Land- en 
Tuinbouwongevallenwet 1922 bedoelde bedrag”.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na die der dagtekening van het Staatsblad, waarin het is ge
plaatst.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 6 Juli 1954.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,

A. A. VAN RHIJN.

Artikel I.

De Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, sedert 
gewijzigd) wordt gewijzigd als volgt:

A.

Artikel 72, eerste lid, wordt gelezen:

„1. De product-, de hoofdbedrijf- en de bedrijfschappen 
hebben een bestuur, een voorzitter, een dagelijks bestuur en een 
of meer secretarissen, alsmede, bij toepassing van artikel 88, 
een of meer commissies uit het midden van het bestuur en, bij 
toepassing van artikel 88a, een of meer andere organen.”.

B.

Artikel 72, derde lid, vervalt.

C.

Het opschrift van § 6 van titel II van het tweede Hoofdstuk 
wordt gelezen:

„Van de commissies uit het midden van het bestuur en van 
de andere organen, bedoeld in artikel 72, eerste lid.”.

D.

Na artikel 88 wordt ingevoegd een nieuw artikel, luidende: 

„Artikel 88a.

1. Bij de instellingswet of het instellingsbesluit kunnen ook 
andere organen van het lichaam worden ingesteld. Daarbij 
wordt tevens hun samenstelling geregeld.

2. De artikelen 10 en 77 zijn ten aanzien van deze organen 
van overeenkomstige toepassing.”.

E.

In artikel 95 wordt het tweede lid vervangen door een tweetal 
nieuwe leden, luidende:

„2. Het bestuur kan bij verordening zijn bevoegdheden 
onder het stellen van zodanige regelen, als het nodig oordeelt, 
overdragen aan een ander orgaan van het lichaam.

3. Ten aanzien van het maken van verordeningen kan 
slechts worden overgedragen de bevoegdheid tot het geven van 
nadere voorschriften omtrent bij een verordening geregelde 
onderwerpen. Niet overgedragen wordt de bevoegdheid tot het 
vaststellen ingevolge artikel 124, derde lid, van het bedrag der 
inkomsten en uitgaven.”.

328

Uitgegeven de zeven en twintigste Juli 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

329 WET van 7 Juli 1954, houdende nadere wijzi

ging van de Wet op de Bedrijfsorganisatie.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r  
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is 
enkele wijzigingen aan te brengen in de Wet op de Bedrijfs
organisatie en de Pensioenwet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

F.

Artikel 98 wordt gelezen:

„1. Tenzij het voorschrift, waarbij de medewerking wordt 
ingeroepen, anders bepaalt, kan het bestuur van een product-, 
een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap bij verordening, onder het 
stellen van zodanige regelen, als het nodig oordeelt, het ver
lenen van de van hem gevorderde medewerking opdragen aan 
een ander orgaan van dat lichaam.

2. Ten aanzien van medewerking, bestaande in het stellen 
van nadere regelen bij verordening, kan slechts worden opge
dragen het geven van nadere voorschriften omtrent bij een der
gelijke verordening geregelde onderwerpen.”.

G.

Na artikel 122 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 

„Artikel 122a.

De Raad kan ten aanzien van de eerste begroting der inkom
sten en uitgaven van een product-, een hoofdbedrijf- of een 
bedrijfschap regelen stellen, welke afwijken van de artikelen 
118, eerste lid, en 120.”.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 329 930 1954

H.

Na artikel 125 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 

„Artikel 125a.

De Raad kan ten aanzien van de eerste verantwoording en 
de eerste rekening der inkomsten en uitgaven van een product-, 
een hoofdbedrijf- of een bedrijfschap regelen stellen, welke af
wijken van artikel 124, eerste lid, en de eerste volzin van het 
tweede lid.”.

I.

Artikel 161 vervalt.

Artikel II.

In artikel 3, eerste lid, van de Pensioenwet 1922 (Stb. 240, 
sedert gewijzigd) wordt de kommapunt aan het slot van het 
onder ƒ gestelde vervangen door een punt en vervalt het onder g 
gestelde.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten,

Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 7 Juli 1954.
JULIANA.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

BEEL.
Uitgegeven de zeven en twintigste Juli 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 53/54, 3359; Hand. II 53/54, bladz. 3802—3804;
Bijl. Hand. I 53/54, 3359; Hand. I 53/54, bladz. 3396.


